
24  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 034  DE 13 DE JULHO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 55/20.11. 2000, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor André Pereira Fonseca Junior, Cargo: Comissionado 
(Chefe de Divisão), Matrícula nº 5955695-1, para responder interinamente 
pelo Diretor do 7ºCRS, no período de 16/07/2021 à 30/07/2021, por moti-
vo de viagem do titular, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
Portaria Nº 035  DE 13 DE JULHO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 55/20.11. 2000, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Daisy Rejane Aguiar dos Reis, Cargo: Agente Admi-
nistrativa, Matrícula nº 54194740-1, para responder interinamente pelo 
Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação-DOCA / 7ºCRS, no 
período de 16/07/2021 à 30/07/2021, por motivo de viagem do titular, 
sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 679798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 129 DE 28 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: Participar da ação de prevenção e controle da Raiva Humana e 
Animal, em conjunto com os técnicos do 8ºCRS/SESPA, técncicos do Minis-
tério da Saúde e Fio Cruz.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Edson José Lima dos Reis e Claudio Figueiredo Ferreira, 12,5 
Diárias de 02 à 14/07/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 679727
Portaria Nº 144 DE 12 DE JULHO DE 2021
Objetivo: Participar da ação de Supervisão, Avaliação e Capacitação e pro-
por medidas que visem o aperfeiçoamento na Investigação de casos sus-
peitos de Doença de Chagas Agudas. Justificamos que o colaborador possui 
capacitações no agravo e tem acesso ao SINAN, GAL e IEC.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Colaborador (es): Josielson Costa Souza, 9,5 Diárias de 14 à 23/07/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 679691
Portaria Nº 142 DE 12 DE JULHO DE 2021
Objetivo: Acompanhar os técnicos na Supervisão, Avaliação e Capacitação 
e propor medidas que visem o aperfeiçoamento na Investigação de casos 
suspeitos de Doença de Chagas Agudas.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Almira do Socorro M. de Araújo, 5,5 Diárias de 14 à 
19/07/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 679688
Portaria Nº 143 DE 12 DE JULHO DE 2021
Objetivo: Realizar Supervisão, Avaliação e Capacitação e propor medidas 
que visem o aperfeiçoamento na Investigação de casos suspeitos de Do-
ença de Chagas Agudas.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Jairo Gonçalves de Souza, 9,5 Diárias de 14 à 23/07/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 679689

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
Portaria Nº 169 de 25 de Junho de 2021. Publicado no Diário Oficial 
n° 34.626 de 02 de Julho de 2021. Protocolo: 674702
Servidor: João Portela de Azevedo
Onde se lê:
Período: 28/07/2021 a 30/07/2021 / N° de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia)
Leia-se:
Período: 28/06/2021 a 30/06/2021 / N° de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 679430
ERRATA DE DIÁRIA.
Portaria Nº 170 de 25 de Junho de 2021. Publicado no Diário Oficial 
n° 34.626 de 02 de Julho de 2021. Protocolo: 674703
Servidor: Ademir Quaresma Ferreira
Onde se lê:
Período: 28/06/2021 a 30/07/2021 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e meias)
Leia-se:
Período: 28/06/2021 a 30/06/2021 / N° de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 679442

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 035, de 13 de julho de 2021.
A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria N° 1.650/2020 – CCG de 05/08/2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.302 de 06 /08/ 2020, e;
CONSIDERANDO a Portaria N° 470, de 29 de julho de 2020, que, dispõe: 
“Art. 1° - Delegar competência aos diretores dos Centros Regionais de 
Saúde para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar nos 
termos do art. 199 do RJU”.
CONSIDERANDO os termos do art. 92, inciso II do Regimento Interno da 
SESPA que dispõe como atribuição dos Centros Regionais de Saúde o exer-
cício das atividades de apoio relativas a pessoal, material, finanças, trans-
portes e serviços gerais, no âmbito de sua competência;
CONSIDERANDO que dentre os princípios norteadores da Administração 
Pública, destaca-se o da moralidade administrativa, devendo a autoridade 
pública adotar medidas necessárias a sua fiel observância;
CONSIDERANDO a necessidade da apuração rigorosa  de condutas pratica-
das no segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
bem como a ocorrência de irregularidades de um modo geral, e;
CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 199 e seguintes da Lei n° 
5.810/94 que prevê a obrigatoriedade da instauração de Sindicância ou de 
Processo Administrativo Disciplinar, conforme o caso, prevendo ainda os 
procedimentos, fases e prazos a serem adotados sempre que autoridade 
tiver ciência de irregularidade no serviço público;
R E S O L V E:
I– DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar a demanda da possível irregularidade do contrato 04/2020 por par-
te da empresa E. DAS MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI cujo ob-
jeto foi à locação de dois veículos de passeio tipo SEDAN para atendimento 
da Divisão de Vigilância em Saúde do 11º CRS/SESPA;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores: MARIA ROSÁLIA 
BRITO CARDOSO - Mat. 5088640/1, ELENY RODRIGUES GUIMARÃES - 
Mat. 5113130/1, VANDERLEIA SOUSA FERREIRA, - Mat. 5897765/1, JOEL 
CORRÊA DOS SANTOS - Mat. 57233238/1, sob a presidência do primeiro, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado 
por igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - A Comissão Sindicante tem plena liberdade, podendo examinar quais-
quer documentos relacionados ao objeto, recorrendo, quando necessário, 
a técnicos e peritos, de modo a permitir a completa apuração dos fatos;
IV – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autori-
dades, segmentos pertencentes à Secretaria de Estado de Saúde Pública e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispensáveis 
à instrução processual;
IV – Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora de Centro Regional de Saúde
Portaria Nº 1.650/2020 – CCG de 05/08/2020

Protocolo: 679878


